
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  25   del   25.03.2010    
OGGETTO  :   Sottoscrizione accordo di collaborazione per la creazione di una rete finalizzata all’attuazione di Progetti di 

Formazione per gli Adulti e Azioni Sperimentali – POR Campania FSE 2007-2013 Asse IV -  Capitale  Umano Obiettivo 

Specifico: i2 – Obiettivo operativo: 2.  ESEGUIBILE. 

 
 L’anno duemiladieci  il giorno  venticinque del  mese di  marzo alle ore  18.00   nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. Antonio 

Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO  X 

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO  X 

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   V. Segretario Generale  dr. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta del Sindaco ing. Antonio Sodano; 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione  prot.   8972 del 25.03.2010; 

Visti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta  proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL   SINDACO      IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano                F.TO     dr.Antonio Del Giudice  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano 25.03.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  IX , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

25.03.2010                           come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   741       REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  25.03.2010 

 

f.to Il messo comunale    F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE  IX. 

                      

            dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

             

         f.to  Giuseppa Capone 

 



 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 

SETTORE  II 
Responsabile : dr.ssa  Costanza Del Giudice 
 
Prot. n. 8972  del 25.03.2010 
 
PARERE       in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA   sulla proposta di deliberazione ad oggetto: 
 
OGGETTO: Sottoscrizione accordo di collaborazione per la creazione di una rete finalizzata all’attuazione di Progetti di 
Formazione per gli Adulti e Azioni Sperimentali – POR Campania FSE 2007-2013 Asse IV -  Capitale  Umano Obiettivo 
Specifico: i2 – Obiettivo operativo: 2.  
 
 
 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 
Li, 24.03.2010 
 

                                                                                f.to    IL RESPONSABILE  SETTORE  II 
 

  dott.ssa Costanza Del Giudice 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Sottoscrizione accordo di collaborazione per la creazione di una rete finalizzata all’attuazione di 
Progetti di Formazione per gli Adulti e Azioni Sperimentali - POR Campania FSE 2007-2013 Asse IV - Capitale 
Umano Obiettivo Specifico: i2) - Obiettivo Operativo: 2 
 
 

IL SINDACO 
Premesso: 

- Che quest’Amministrazione comunale considera l'istruzione e la formazione quali fattori di primaria importanza nello 
sviluppo della società e, pertanto, favorisce ogni azione che li promuova, attraverso un processo continuo che 
abbraccia tutto l'arco della vita;  

- che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 77 del 24 febbraio 2010,  ha approvato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di Formazione per gli Adulti e Azioni Sperimentali, 
riservato agli Enti e agli Organismi di Formazione Professionale senza scopo di lucro; 

- che l’Associazione Centro Studi e Ricerche POIKILE, ente no-profit che opera nel campo della 
formazione scolastica ed extrascolastica, intende presentare n.2 proposte progettuali nell’ambito del 
bando su menzionato, come soggetto attuatore; 

- che la normativa di cui al citato Avviso, per quanto concerne le Azioni di Formazione, prevede la 
creazione di una rete tra organismi di formazione e soggetti pubblici e privati impegnati nel campo 
dell’Educazione degli Adulti; 

- che, pertanto, la citata Associazione ha proposto a questo Ente la sottoscrizione di un Accordo di 
collaborazione per la creazione di una rete finalizzata all’attuazione di Progetti di Formazione per gli 
Adulti e Azioni Sperimentali - POR Campania FSE 2007-2013 Asse IV - Capitale Umano Obiettivo 
Specifico: i2) - Obiettivo Operativo: 2; 

- che la sottoscrizione dell’accordo non importa spese a carico del Bilancio dell’Ente; 
- Che in caso di approvazione dei progetti presentati, il Comune di Marigliano e l’Agenzia Formativa 

Poikile si attiveranno per la creazione di una rete territoriale finalizzata alla sensibilizzazione ed 
attuazione di Progetti di Formazione per gli Adulti, affidando al soggetto proponente e beneficiario 
del contributo Ente POIKILE, la responsabilità nella  gestione, nel coordinamento e nella 
rendicontazione delle azioni finanziate; 

Tanto premesso 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

- Approvare l’ Accordo di collaborazione per la creazione di una rete finalizzata all’attuazione di Progetti di 
Formazione per gli Adulti e Azioni Sperimentali - POR Campania FSE 2007-2013 Asse IV - Capitale Umano 
Obiettivo Specifico: i2) - Obiettivo Operativo: 2, allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 
sostanza 

- dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
- rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 

Il Sindaco 
Ing. Antonio Sodano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Accordo di collaborazione per la creazione di una rete finalizzata all’attuazione di Progetti di Formazione per gli 
Adulti e Azioni Sperimentali - POR Campania FSE 2007-2013 Asse IV - Capitale Umano Obiettivo Specifico: i2) - 
Obiettivo Operativo: 2 
 

Tra il soggetto proponente “Agenzia formativa" Poikile Centro Studi e ricerche, con sede legale in Pollena 
Trocchia, Napoli – 80040, in Viale delle Rose 46, Cod. Fiscale 94226370636, e sede operativa in Marigliano 
nella persona del Legale Rappresentante Federico Stefania, 

E 
Il Comune Marigliano ( Napoli)  con sede in Piazza Municipio n. 1 nella persona del Sindaco p.t. Ing. 
Antonio Sodano nato a Marigliano il  
Premesso :  

- che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 77 del 24 febbraio 2010,  ha approvato l’Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti di Formazione per gli Adulti e Azioni Sperimentali - POR 
Campania FSE 2007-2013 Asse IV - Capitale Umano Obiettivo Specifico: i2) - Obiettivo Operativo: 2 
riservato agli Enti e agli Organismi di Formazione Professionale senza scopo di lucro; 

- che l’associazione centro Studi e Ricerche POIKILE è un ente no-profit che opera nel campo della 
formazione scolastica ed extrascolastica. Progetta modelli per corsi di formazione ed aggiornamento a 
qualsiasi livello, sviluppa ricerche e studi sui fabbisogni formativi e sulle esigenze di sviluppo delle 
aziende, dei lavoratori e degli Enti, promuove e favorisce la partecipazione alla formazione 
professionale per coloro che intendano perfezionare la propria formazione o acquisire nuove  
professionalità, progettando moduli e tipologie di corsi, promuove ed organizza laboratori di ricerca e 
studi, predispone indagini di mercato comparate sulle prospettive di sviluppo delle zone svantaggiate; 

- che nella normativa del Bando per quanto concerne le Azioni di Formazione (Azione A) si auspica alla 
creazione di una rete tra organismi di formazione e soggetti pubblici e privati impegnati nel campo 
dell’Educazione degli Adulti; 

- che il Comune di Marigliano è da sempre attivamente impegnato nel sostegno alle  azioni di formazione 
e di animazione sociale tese a diffondere ed a consolidare la cultura scientifica, linguistico letteraria, 
anche attraverso l’uso di strumenti multimediali in grado di favorire l’inserimento delle persone 
adulte/anziane nel contesto socio economico per promuovere l’inserimento/re-inserimento in ambito 
lavorativo; 

- che entrambi i soggetti sono interessati ad attivare quelle sinergie che, competenze diversificate, ma 
complementari, possono sviluppare a completo beneficio degli utenti finali; 

Considerato : 
- che l’ente Poikile, in funzione delle peculiarità territoriali, ha ideato N.2 proposte progettuali da 

presentare  nell’ambito del bando su menzionato Azione A, come soggetto attuatore; 
- che in nessun modo potranno gravare costi legati al progetto proposto sul bilancio della 

Amministrazione Comunale;  
- che Il Comune di Marigliano è interessato  alla diffusione nel proprio territorio di tali iniziative formative 
Si conviene e si stipula quanto segue: 

Che in caso di approvazione delle azioni su menzionate, il Comune di Marigliano e l’Agenzia Formativa 
Poikile si attiveranno per la creazione di una rete territoriale finalizzata alla sensibilizzazione ed attuazione di 
Progetti di Formazione per gli Adulti, affidando al soggetto proponente e beneficiario del contributo Ente 
POIKILE, la responsabilità nella  gestione nel coordinamento e nella rendicontazione delle azioni finanziate. 

Comune di Marigliano       Ente Poikile  

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


